BCH ĐOÀN TỈNH CAO BẰNG

***
Số: 762 /TĐTN - VP

“V/v khen thưởng Tháng thanh niên năm 2015”
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Cao Bằng, ngày  20 tháng 03 năm 2015

Kính gửi: Ban Thường vụ các huyện, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc
- Căn cứ Điều lệ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và quy chế thi đua khen thưởng của BCH Tỉnh Đoàn Khóa XIII;

- Căn cứ Luật Thi  đua – Khen thưởng và các văn bản hướng dẫn về công tác Thi đua – Khen thưởng của Ban Thi đua – Khen thưởng – Sở Nội vụ tỉnh Cao Bằng;

- Căn cứ Hướng dẫn số 63-HD/TĐTN-BTG, ngày 03/02/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn Cao Bằng về hướng dẫn tổ chức các hoạt động Tháng thanh niên năm 2015; Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn Cao Bằng triển khai hướng dẫn thực hiện công tác khen thưởng Tháng thanh niên năm 2015 với nội dung như sau:

    A. CÁC TIÊU CHÍ VÀ ĐIỀU KIỆN CHẤM ĐIỂM

	Stt
	Nội dung
	Điểm
	Điều kiện chấm điểm
	Minh chứng
	Ghi chú

	I
	CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN
	20

	1
	Có kế hoạch tổ chức các hoạt động trong Tháng thanh niên năm 2015 theo đúng nội dung, chủ đề.
	10
	- Có văn bản hướng dẫn, kế hoạch tổ chức các hoạt động trong Tháng thanh niên năm 2015: chấm 10 điểm
	Số văn bản; ngày, tháng, năm.
	Áp dụng chung

	2
	Kiện toàn, tham mưu thành lập Ban chỉ đạo Tháng thanh niên và hoạt động hè năm 2015, có kế hoạch hoạt động và kế hoạch kiểm tra của Ban chỉ đạo.
	10
	- Có quyết định thành lập, danh sách thành viên Ban chỉ đạo, danh sách phân công các đồng chí thành viên phụ trách các địa bàn: chấm 10 điểm
	Số văn bản; ngày, tháng, năm.
	Áp dụng cho các xã, phường, thị trấn; các huyện, Thành đoàn.

	II
	TỔ CHỨC ĐỢT SINH HOẠT CHÍNH TRỊ “TỰ HÀO TIẾN BƯỚC DƯỚI CỜ ĐẢNG”
	30

	3
	Tổ chức và phối hợp tổ chức hoạt động khởi động Tháng thanh niên năm 2015.
	10
	- Có kế hoạch tổ chức hoặc phối hợp tổ chức và báo cáo minh chứng; chấm 10 điểm
	Tên, ngày tháng văn bản.
	Áp dụng chung

	4
	Các cấp bộ Đoàn tổ chức Diễn đàn “Đảng với thanh niên, thanh niên với Đảng” và các hoạt động kỷ niệm, tọa đàm, gặp mặt truyền thống 84 năm Ngày truyền thống của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2015).
	20
	- Tổ chức được Diễn đàn “Đảng với thanh niên, thanh niên với Đảng”: chấm 10 điểm.

- Tổ chức ít nhất 01 hoạt động kỷ niệm 84 năm Ngày truyền thống của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2015).
	Có kế hoạch tổ chức thực hiện và báo cáo minh chứng.

	Áp dụng chung

	III
	PHÁT HUY VAI TRÒ XUNG KÍCH, TÌNH NGUYỆN CỦA TUỔI TRẺ VÌ CUỘC SỐNG CỘNG ĐỒNG, VÌ AN SINH XÃ HỘI
	30

	5
	Xung kích đảm nhận, tổ chức thực hiện các công trình, phần việc thanh niên: Các cấp bộ Đoàn có tổ chức đăng ký, đảm nhận thực hiện các công trình, phần việc thanh niên năm 2015.
	10
	Huyện, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc có công trình thanh niên; Xã, phường, thị trấn và tương đương có phần việc thanh niên: chấm 10 điểm
	Tên công trình, phần việc.
	Áp dụng chung

	6
	Có ít nhất 02 hoạt động tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng: Tư vấn sức khỏe, khám bệnh, phát thuốc cho người nghèo, hiến máu tình nguyện; tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông, phòng chống tội phạm; hoạt động vệ sinh môi trường; trồng cây xanh; thứ bảy tình nguyện; chủ nhật xanh…
	20
	- Có 01 hoạt động: chấm 10 điểm.
- Có từ 02 hoạt động trở lên: chấm 20 điểm.
	Có kế hoạch và báo cáo kết quả tổ chức
	Áp dụng chung

	IV
	TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG ĐỒNG HÀNH, CHĂM LO BỒI DƯỠNG THANH NIÊN
	40

	7
	Đồng hành với thanh niên trong nâng cao sức khỏe, thể chất: Cấp huyện tổ chức được giải việt dã và thành lập đoàn vận động viên tham gia giải việt dã cấp tỉnh.
	20
	- Tổ chức được cấp huyện: chấm 10 điểm.
- Tham gia giải cấp tỉnh: chấm 10 điểm.
	Có văn bản triển khai.
	Áp dụng đối với các huyện, Thành đoàn.

	8
	Đồng hành với thanh niên trong phát triển kỹ năng xã hội: Các huyện, Thành đoàn tổ chức được Hội thi “Thanh niên chuẩn” cấp huyện, Thành phố và thành lập đoàn tham gia Hội thi cấp tỉnh.
	20
	- Các huyện, Thành đoàn tổ chức được Hội thi “Thanh niên chuẩn” : chấm 10 điểm.
- Thành lập đoàn tham gia cấp tỉnh: chấm 10 điểm

	Số văn bản, ngày tháng năm.
	Áp dụng đối với các huyện, Thành đoàn.

	V
	NÂNG CAO CHẤT LƯỢNG TỔ CHỨC CƠ SỞ ĐOÀN VÀ CHẤT LƯỢNG ĐOÀN VIÊN
	20

	9
	Phát triển đoàn viên mới, bồi dưỡng, giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng: Bồi dưỡng, kết nạp đoàn viên 84 năm ngày thành lập Đoàn, giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp.
	10
	Các cấp bộ Đoàn tổ chức bồi dưỡng, kết nạp  đoàn viên 26/3 và giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng: chấm 10 điểm.

	Có kế hoạch và báo cáo kết quả tổ chức.
	Trừ Đoàn khối DN, CĐSP, Quân sự, Công an, Biên phòng.

	10
	Tổ chức Ngày đoàn viên 26/3: Các cấp bộ Đoàn tổ chức hoạt động của Ngày đoàn viên 26/3 theo hướng dẫn.
	10
	- Có tổ chức hoạt động:  chấm 10 điểm.
	Số văn bản, ngày tháng năm.
	Áp dụng chung

	VI
	THÔNG TIN BÁO CÁO, THI ĐUA KHEN THƯỞNG
	20

	11
	Thực hiện đầy đủ chế độ thông tin báo cáo trong “Tháng thanh niên” gồm các báo cáo tuần, báo cáo tổng kết đảm bảo tiến độ. Tổ chức tổng kết và bình xét thi đua khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong “Tháng Thanh niên” năm 2015.
	20
	- Có 01 báo cáo chấm 2 điểm; có 05 báo cáo chấm 10 điểm.

- Thực hiện công tác Thi đua khen thưởng đảm bảo quy trình, thời gian: chấm 10 điểm.
	Số văn bản, ngày tháng năm.
	Áp dụng chung

	VII
	ĐIỂM THƯỞNG
	20

	12
	Triển khai thực hiện đầy đủ, đạt và vượt các chỉ tiêu theo kế hoạch; Có các hoạt động sáng tạo, nổi bật trong tham mưu triển khai, thực hiện các nhiệm vụ.
	20
	- Triển khai thực hiện đầy đủ, đạt và vượt các chỉ tiêu theo kế hoạch: chấm 10 điểm.

- Có các hoạt động sáng tạo, nổi bật trong tham mưu triển khai, thực hiện các nhiệm vụ: chấm 10 điểm.
	Phải nêu được tên các hoạt động sáng tạo, nổi bật, có điểm nhấn và sức lan tỏa, thu hút đông đảo ĐVTN tham gia; được các cấp, các ngành và quần chúng đánh giá cao.
	Áp dụng chung

	- TỔNG SỐ TIÊU CHÍ: 12 TIÊU CHÍ.

- TỔNG ĐIỂM THI ĐUA: 160
- ĐIỂM THƯỞNG: 20
	180

B- ĐỐI TƯỢNG XÉT KHEN THƯỞNG
1. Tập thể: Các tập thể là BCH Đoàn thanh niên cấp cơ sở trở lên; các câu lạc bộ, tổ, đội nhóm thanh niên trực thuộc đoàn thanh niên các cấp huyện và tương đương tổ chức tốt các hoạt động Tháng thanh niên ở địa phương.

2. Cá nhân: Cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi trên địa bàn toàn tỉnh có thành tích xuất sắc trong Tháng thanh niên 2015.
C- HÌNH THỨC, TIÊU CHUẨN, SỐ LƯỢNG KHEN THƯỞNG
1. Hình thức khen thưởng: Bằng khen của Ban chấp hành Tỉnh Đoàn.

2. Tiêu chuẩn:

a) Đối với tập thể: Có thành tích xuất sắc trong tổ chức các hoạt động Tháng thanh niên năm 2015 và phải đạt 90% trên tổng số điểm, trong đó không có tiêu chí nào dưới 50% thang điểm chấm và có 10 điểm thưởng.

b) Đối với cá nhân:  Gương mẫu chấp hành mọi chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và nội qui, qui chế của địa phương và tổ chức Đoàn, Hội, Đội quy định; Tích cực tham gia các hoạt động Tháng thanh niên tại địa phương và có nhiều đóng góp tích cực; Cá nhân có hoạt động đặc biệt nổi bật được tập thể công nhận, đề nghị khen thưởng.

3. Số lượng khen thưởng:

a)  Tập thể:  không quá 10 tập thể.
b) Cá nhân: không quá 10 cá nhân.
Lưu ý: Chú trọng khen thưởng tập thể và cá nhân ở cấp cơ sở. Căn cứ vào tiêu chuẩn và thành tích thực tế, mỗi đơn vị (cấp huyện và tương đương) hoàn thiện hồ sơ gửi Hội đồng Thi đua, khen thưởng Tỉnh Đoàn để bình xét khen thưởng.

D- NGUYÊN TẮC XÉT KHEN THƯỞNG
1. Đảm bảo chính xác, công bằng, kịp thời; đạt được thành tích đến đâu khen thưởng đến đó, thành tích đạt được trong điều kiện khó khăn và có phạm vi ảnh hưởng càng lớn thì được ưu tiên khi xét khen thưởng;

2. Phải đảm bảo đủ hồ sơ, thủ tục đúng quy trình và gửi hồ sơ khen thưởng đúng thời gian quy định;

3. Chỉ xét khen thưởng Tháng thanh niên 2015.

E- THỦ TỤC HỒ SƠ VÀ THỜI GIAN TRÌNH KHEN THƯỞNG
1. Thủ tục hồ sơ:
- Tờ trình khen thưởng của Ban Thường vụ Đoàn hoặc BCĐ chỉ đạo Tháng thanh niên năm 2015 cùng cấp.

- Biên bản họp xét khen thưởng.

- Báo cáo thành tích các tập thể, cá nhân (báo cáo phải nêu được thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức hoạt động Tháng thanh niên năm 2015 và có xác nhận của tổ chức Đoàn hoặc Ban chỉ đạo cùng cấp).

- Danh sách trích ngang của các tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng.

- Biểu chấm điểm theo tiêu chí thi đua (Đối với các tập thể đề nghị khen thưởng).
2. Thời gian nhận hồ sơ và cách thức xét tặng:

- Thời gian nhận Hồ sơ khen thưởng: Hồ sơ đề nghị khen thưởng của các đơn vị gửi về Tỉnh Đoàn Thanh niên trước ngày 30/3/2015 qua (Văn Phòng Tỉnh Đoàn).

- Cách thức xét khen thưởng: Sau khi tiếp nhận hồ sơ khen thưởng, Văn phòng Tỉnh Đoàn có trách nhiệm tổng hợp tham mưu và trình Hội đồng Thi đua, khen thưởng Tỉnh Đoàn xét khen thưởng cho các tập thể, cá nhân theo quy định hiện hành.

=>Lưu ý: Không xét thi đua khen thưởng đối với các tập thể không có biểu chấm điểm theo hướng dẫn, không có thủ tục hồ sơ đầy đủ theo yêu cầu và quá thời gian quy định.

Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn đề nghị các huyện, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc thực hiện tốt công tác khen thưởng đảm bảo chất lượng, góp phần động viên, khích lệ kịp thời cán bộ, đoàn viên thanh thiếu nhi trong toàn tỉnh./.
	Nơi nhận:
- Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ);
- Trưởng khối GUTĐ MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh;
- Các huyên, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc;

- Lưu VT.

	TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
BÍ THƯ
(Đã ký)
Bế Đăng Khoa

1
1